

N:o 39.

Af Herr B. Lindgren: Om ändring i planen för undervisnings meddelande i fjerde och femte klasserna af Oskarshamns elementarläroverk.

Vid 1877 års riksdag aflät Kongl. Maj:t nådig framställning om anvisande af anslag till utvidgning af Oskarshamns då varande tre klassiga elementarläroverk till femklassigt, under vilkor att kommunen bekostade för det utvidgade läroverket fullt ändamålsenlig lokal; och uppgick det för läroverkets utvidgning erforderliga beloppet tillsammans till Fem Tusen Sex Hundra kronor, deraf 500 kronor utgjorde löneförhöjning åt rektor, 4,500 kronor löner åt tre nya kolleger samt 600 kronor förhöjning i öfningslärares arvoden. De skäl, som anfördes till stöd för nämnda framställning, voro hufvudsakligast: att staden Oskarshamn, belägen i en folkrik trakt, under senare åren varit stadd i stark utveckling och gjort betydande framsteg, dervid dess folkmängd mer än fördubblats och uppgått till ett antal öfverstigande det, som funnes i ganska många städer, hvarest till och med fullständiga elementarläroverk blifvit inrättade, äfvensom det långa afståndet från Oskarshamn till närmaste städer, der dylika läroverk förefunnes, i följd hvaraf Oskarshamns läroverks otillräcklighet för samhällets behof vore särdeles kämbart; men Riksdagen anvisade det begärda beloppet till läroverkets utvidgning endast på den reala linien.

Med fullt erkännande af de fördelar, som genom Riksdagens berörda beslut bereds staden och orten deromkring, kan jag dock ej undertrycka den åsigt, att med det begärda anslaget afsedda ändamålet endast till hälften vunnits, så länge Oskarshamns läroverk befinner sig i den undantagsställning, att det ensamt bland landets femklassiga läroverk icke får meddela undervisning äfven på klassiska linien. Erfarenheten har också tillräckligt ådagalagt, att föräldrar i orten, hvilka önskat för sina barn

erhålla undervisning i latin, måst med kånbar uppoffring sända dem till aflägsnare belägna läroverk eller bekosta privatundervisning. Denna omständighet skulle dock icke kunna hafva förmått mig att hos Riksdagen göra någon framställning i ämnet, derest någon utgift ådrages statsverket genom ändring af läroverkets bestämmelse; men då, med bibehållande af nuvarande anslagsbelopp, undervisning i latin kan meddelas åt dem, som sådant önska, i läroverkets 4:de och 5:te klasser, synes billigheten fordra, att Oskarshamns läroverk likställas med andra af samma slag.

På grund af hvad jag sålunda anfört får jag hemställa,

att Riksdagen måtte på det sätt förändra sitt år 1877 angående Oskarshamns läroverks utvidgning fattade beslut, att det för allmänna läroverkets i Oskarshamn utvidgning från treklassigt till femklassigt anvisade anslag må, med iakttagande deraf att kommunen bekostar fullt ändamålsenlig lokal för läroverket, utgå på enahanda vilkor som anslagsbeloppen till öfriga femklassiga allmänna läroverk i riket eller så, att undervisning i 4:de och 5:te klasserna må meddelas å både den klassiska och reala linien.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1880.

B. Lindgren.

N:o 40.

Af Herr Grefve A. Piper: Angående ändring i gällande stadgande om tiden för folkskolelärareplatsers af- och tillträädande.

Vid 1878 års riksdag väcktes inom Andra Kammaren motion om ändring uti Kongl. Maj:ts nådiga förordning af den 21 December 1877